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2022학년도 방과후학교 및 돌봄특별 프로그램 편성 계획(안)

안건
번호 2021-14           

제출일자: 2021년 11월 22일
제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 이 연 호

1. 제안이유
   2022학년도 위도초등학교 방과후학교 프로그램 및 돌봄 프로그램 편성 계획에 대

해 심의(자문)받고자 함.

2. 관련근거
  가. 2021 전북방과후학교 운영계획 및 길라잡이
  나. 초·중등학교 교육과정 총론(교육부 고시 제2015-74호, 별책 1)
  다. 2021 초등돌봄교실 운영 길라잡이(전북교육 2021-022)

3. 주요 내용
  가. 2022학년도 프로그램 편성 계획
    1) 프로그램 운영 예정 횟수
    2) 개설 예정 프로그램 종류

붙임  1. 2022학년도 방과후학교 프로그램 수요 조사 결과(학생) 1부.
      2. 2022학년도 방과후학교 프로그램 수요 조사 결과(학부모) 1부.
      3. 2022학년도 방과후학교 및 초등돌봄교실 시간표(안) 1부.  끝.
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요약

12명 응답

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

학년

응답 응답수

1학년 1

2학년 4

3학년 3

4학년 1

5학년 3

8.3%

33.3%

25%

8.3%

25%

학생 희망 프로그램
학생이 2022학년도에 희망하는 프로그램을 항목당 각 한가지씩 골라 체크해주세요.

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

언어

응답 응답수

독서•논술 3

영어 5

중국어 1

일본어 1

한자 2

25%

41.7%

8.3%

8.3%

16.7%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

미술

응답 응답수

초등미술 2 16.7%
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예쁜글씨쓰기
1

만화그리기 3

공예 6

8.3%

25%

50%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

음악

응답 응답수

바이올린 3

플루트 0

오카리나 3

하모니카 0

색소폰 0

피아노 6

25%

0%

25%

0%

0%

50%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

체육

응답 응답수

무용 4

구기(농구, 배구) 3

전래놀이 1

배드민턴 4

농구 0

33.3%

25%

8.3%

33.3%

0%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

기타
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응답 응답수

컴퓨터 0

레고닥터 4

코딩 3

바둑 0

요리 5

0%

33.3%

25%

0%

41.7%

기타 의견
위에서 언급한 프로그램 외에 희망하는 과정이나 기타 의견을 적어주세요.

코딩을 적극적으로 하고싶어요

,

코딩을 적극적으로 해 주세요

만들기

보드게임부

언어에서 한자나 중국어도 좀 하고 싶고 섹소폰도 좀 하고 싶어요 그리고 코딩같은 컴퓨터도요

없음

제빵,요리실습
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요약

15명 응답

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

학년선택

응답 응답수

1학년 1

2학년 7

3학년 1

4학년 2

5학년 4

6.7%

46.7%

6.7%

13.3%

26.7%

보호자 희망 프로그램
보호자님이 희망하시는 프로그램을 항목당 각 한가지씩 골라 체크해주세요.

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

언어

응답 응답수

독서•논술 7

영어 6

중국어 1

일본어 0

한자 1

46.7%

40%

6.7%

0%

6.7%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

미술

응답 응답수

초등미술 10 66.7%
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예쁜글씨쓰기
2

만화그리기 3

공예 0

13.3%

20%

0%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

음악

응답 응답수

바이올린 0

플루트 0

오카리나 0

하모니카 0

색소폰 5

피아노 10

0%

0%

0%

0%

33.3%

66.7%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

체육

응답 응답수

무용 8

구기(농구, 배구) 2

전래놀이 0

배드민턴 5

탁구 0

53.3%

13.3%

0%

33.3%

0%

숨기기 취소 정렬 초기화 차트 편집

기타
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응답 응답수

컴퓨터 2

레고닥터 8

코딩 5

바둑 0

요리 0

13.3%

53.3%

33.3%

0%

0%

기타 의견
위에서 언급한 프로그램 외에 희망하는 과정이나 기타 의견을 적어주세요.

숲밧줄놀이

ㅇㅇ

ㅇㅇ

.



2022학년도 방과후/돌봄 시간표(안)
      요일
교시

월 화 수 목 금

5
(13:10~
13:50)

돌봄

무용

1~2

(5명)

돌봄

레고닥터

1~2

(5명)

돌봄

피아노

1~2

(5명)

돌봄

3

(5명)

방과후

색소폰

4

(2명)

6
(14:00~
14:40)

방과후

무용

3~4

(7명)

돌봄

1~2

(5명)

돌봄

초등미술

1~2

(5명)

방과후

레고닥터

3~4

(7명)

돌봄

1~2

(5명)

방과후

색소폰

5~6

(4명)

돌봄

1~4

(12명)

7
(14:50~
15:30)

방과후

무용

5~6

(4명)

돌봄

1~4

(12명)

방과후

피아노

3~6 

1조

(6명)

돌봄

3~6 

2조

(5명)

돌봄

초등미술

1~2

(5명)

방과후

초등미술

3~6

(11명)

돌봄

1~2

(5명)

돌봄

코딩

5~6

(4명)

돌봄

1~4

(12명)

방과후(3~6학년): 10시간

돌프(1~2학년):   5시간

------------------------

*돌프 : 돌봄 프로그램

2022 학생수

12학년: 5명

34학년: 7명

56학년: 4명

------------------

    총:16명

8
(15:40~
16:20)

화상영어

돌봄

1~2

(5명)

방과후

피아노

3~6 2조

(5명)

돌봄

1~2, 

3~6 1조

(11명)

방과후

초등미술

3~6

(11명)

돌봄

1~2

(5명)

화상영어

돌봄

1~2

(5명)



2022학년도 위도초 교과용 도서 선정 계획(안)

안건
번호 2021-15             

제출일자: 2021년 11월 22일
제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 김 옥 영

1. 목적
  가. 검정(인정)심사에 합격한 교과용 도서 중 학교의 특성과 요구를 바탕으로, 교사의 
     교수•학습 방법과 학생들의 학습 능력 및 수준에 적합하고 학습활동에 용이한 교과용 
     도서를 선정하여 학습효과를 높이기 위함. 
  나. 교과 및 학년 담당 교사 협의회의 충분한 사전 검토 및 학교운영위원회 심의 등의 
     절차를 거쳐 공정하고 객관적인 교과용 도서 선정을 하고자 함.
2. 근거 : 초·중등교육법 제29조 및 초·중등교육법 시행령 제55조 교과용도서에 관한 규정
3. 방침
 가. 학교별 검정(인정)도서 선정은 각 교과협의회의 추천과 학교운영위원회 심의를 거쳐 
     학교장이 최종 확정한다.
 나. 검정(인정)도서 선정 과정에서 투명성이 보장되도록 개인별 검정(인정)도서 선정기준 
     평가표, 추천의견서, 심의 의견서, 회의록 등 제반 관련 자료를 기록‧보관하고, 선정 
     경위 절차를 공개한다.
 다. 검정(인정)도서 선정의 전문성, 공정성 및 객관성을 확보하여 교직원 간 또는 교직원과 
     학교운영위원 간의 불신이 생기지 않도록 한다.
3. 선정 절차

1단계 : 의견수렴
[교과협의회 등]

2단계 : 안건 상정
[학교장]

3단계 : 심의
[학교운영위원회]

4단계 : 확정
[학교장]

학교장이 
소속 교원 
의견수렴

(교과협의회 등 
구성, 평가점수, 
순위 제공 등 
구체적인 절차 

방법은 자율 판단)

교원의 의견을 
반영한 교과용도서 

선정심의(안)을 
작성하여 

학교운영위원회에 
안건 상정

선정 절차, 기준 
등 선정심의(안) 
심의 후 심의 

결과를 학교장에게 
이송

선정 도서 최종 
확정



4. 선정 단계별 방법

 가. 제1단계 : 추천

  1) 검정(인정)도서 선정기준 평가표 작성 및 평가 방법 결정(1차 협의회)

  2) 검정(인정)도서 선정기준 평가표를 기초로 한 교과용 도서 심사(개별)

  3) 검정(인정)도서 선정기준 평가 일람표, 추천의견서 작성(2차 협의회 개최)

 나. 제2단계 : 심의

  1) 학교운영위원회 심의 주안점

  ○ 추천된 검정(인정)도서의 선정기준, 선정 절차 등의 타당성 등을 심의 평가한 후 

     우선순위를 결정함

  ○ 발행사 운영난 등으로 재주문이 필요할 경우 학교운영위원회를 별도 개최하지 않고 

     차순위 도서로 자동 확정

 다. 제3단계 : 선정할 검정(인정)도서 최종 확정 

  1) 학교운영위원회가 정한 우선순위에 의해 선정함을 원칙으로 함

  2) 필요한 경우에는 교과협의회, 학교운영위원회에 재심 의뢰함

5. 검정(인정)도서 선정 부조리 관련 학교운영위원회 안내

 첨부 : 1. 교과용 도서 선정 관련 부조리 예방 안내문 1부. 

        2. 추천 검정도서 및 추천의견서 1부.
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첨부 1

교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 교과용도서 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 선정 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 관련 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 부조리 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 예방 안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문안내문교과용도서 선정 관련 부조리 예방 안내문

Ⅰ. 교과용도서 선정 관계자의 범위

  ○ 교과용도서 선정 관계자에는 학교의 장, 학교운영위원회 위원과 소속 교원이 포
함됩니다.    

    ※ 근거 : ｢초중등교육법｣ 제31조 및 제32조, ｢교과용도서에 관한 규정｣ 제3조

  ○ 교과용도서 선정 관계자는 ｢국가공무원법｣, ｢지방공무원법｣, ｢공직자윤리법｣ 및 ｢청탁
금지법｣에 따라 교과용도서 선정과 관련된 직무를 공정하고 청렴하게 수행해야 합
니다.

Ⅱ. 교과용도서 선정 관련 불공정행위 예시

○ 발행사, 총판 직원 등은 교과용도서 선정 관계자에게 공식적인 참고자료(전시본) 
외의 자료를 무상으로 배포할 수 없습니다.

  ○ 발행사, 총판 직원 등은 교과용도서 선정을 전후하여 학교발전기금, 교재‧교구 
등 금품, 연수경비, 회식비, 기타 기념품을 교과용도서 선정 관계자에게 제공할 
수 없습니다.

Ⅲ. 교과용도서 선정 관련 불공정행위 대처요령

○ 학교운영위원회 위원 등 교과용도서 선정 관계자는 발행사 등의 불공정행위를 
목격하거나 불공정 행위가 의심되는 경우 학교의 교과용도서 선정업무 담당자를 
통해 각 시‧도교육청, 교육지원청의 부조리 신고센터에 신고를 요청하거나 직접 신
고할 수 있습니다.

  ○ 시‧도교육청, 교육지원청 부조리 신고센터 외에도 (사)한국검인정교과서협회의 신
고센터가 운영되고 있으니 활용 바랍니다.

     ※ (사)한국검인정교과서협회 신고센터 : www.ktbook.com / 031-8071-7980
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첨부 2

추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 추천 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 검정도서 및 및 및 및 및 및 및 및 및 및 및 및 추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천의견서추천 검정도서 및 추천의견서

위도초등학교

과목 출판사명 추 천 의 견

3~4학년

음악
와이비엠

∙ 학습 활동을 이해하기 쉽게 설명되어 있으며, 

  자기 주도 학습의 방향이 제시되어 있음.

∙ 다양한 음악적 경험을 할 수 있도록 구성되어 있음.

∙ 학생들의 수준에 맞게 기악합주 및 감상활동이 

  구성되어 있음

5~6학년

음악
와이비엠

∙ 흥미를 유발하는 제재곡들로 구성되어 있음.

∙ 음악성과 창의성을 길러 주기에 알았음.

∙ 학생들의 눈높이에 맞추어 체계적으로 만듦.

∙ 2015 개정 교육과정을 충실하게 반영함.

3~4학년

미술
천재교과서

∙ 미술 교과의 영역이 골고루 배치되어 있어   

  학생들이 역량을 실현할 수 있도록 구성되어 있음.

∙ 학습 과정이 친절하게 제시되어 있음.

∙ 다양한 작품 등을 제시하고 있어 작품을 폭넓게 

  이해할 수 있도록 구성되었음.

5~6학년

미술
천재교과서

∙ 학습자의 학습동기를 높이는 스토리텔링과 다양한 

  시각 자료를 활용함.

∙ 재미있고 신나는 활동과 참신한 작품을 엄선하여 

  수록함.

3~4학년

체육
와이비엠

∙ 교육과정 성격에 맞고 교과목표를 충분히 달성할 
  수 있도록 구성되어 있음.

∙ 타 교과와의 융합 활동이 가능하도록 구성되었으며,   
  핵심개념 중심의 학습량이 적절히 제시되었음.
∙ 학습의 과정을 중요시하는 학생 참여형 수업을 
  강조하고 있음

5~6학년

체육
와이비엠

∙ 학생들의 눈높이에 맞춘 캐릭터를 활용하여 

  이해하기 쉽게 구성됨.

∙ 다른 교과와의 융합 활동으로 창의력과 탐구력을 

  향상시킬 수 있도록 함.

∙ 실생활과 관련되어 있음.
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과목 출판사명 추 천 의 견

3~4학년

영어
천재

∙ 학생들의 수준에 맞게 학습내용과 양이 적절하며, 

  타교과와 연계활동으로 창의융합적 사고력을   

  신장시킬 수 있도록 구성되어 있음.

∙ 학생 중심의 다양한 협력 수업이 가능하도록 

  구성되었음.

∙ 다양한 활동제시로 학생들의 흥미를 유발하고 있음.

5~6학년

영어
천재

∙ 의사소통 역량 중심의 교과서로 스토리를 통한 

  통합적인 의사소통 중심 영어 수업을 운영할 수 

  있도록 함.

∙ 자기주도적 학습을 할 수 있도록 구성됨.

5~6학년

실과
미래엔

· 개정 교육과정에서 강조하는 핵심역량 교육에 맞게 

활동 중심으로 구성함.

· 풍부한 학습자료와 다양한 평가 방법이 제시됨.

· 창의력을 기를 수 있도록 다양한 내용이 실림.

3~4학년

과학

아이스크림 

미디어

· 교육과정 성격에 맞고 교과목표를 충실히 달성할 수 

있도록 구성됨.

· 문제해결 중심의 교수-학습이 가능하도록 구성됨.

3~4학년

실험관찰

아이스크림

미디어

· 기본개념과 핵심적인 내용이 적절히 선정됨.

· 교과 목표에 충실하게 구성됨.

· 학습 안내가 친절하게 제시되어 있고 관련 보조자료

도 풍부함.

3~4학년

사회

아이스크림

미디어

· 학생들에게 지도해야 할 내용이 빠짐없이 제시되어 

있고, 실생활과 관련된 활동을 다양하게 안내함.

· 활동 안내가 매우 자세하며 새로운 개념에 쉽게 접근

할 수 있도록 구성됨.

3~4학년

수학

아이스크림

미디어

· 학습 분량이 적절하고, 이를 지도하는데 실생활과 연

관된 활동이 다양하게 제시됨.

· 학습 안내, 계산 과정 등의 예시자료가 매우 이해하

기 쉽게 제작됨.

3~4학년

수학익힘

아이스크림

미디어

· 학습 분량이 적절하고, 이를 지도하는데 실생활과 연

관된 활동을 다양하게 제시하여 문제해결력을 기르

는데 도움이 많이 됨.

· 기본 개념과 핵심 내용이 적절하게 선정됨.



2021학년도 현장체험학습 변경 실시계획(안)

안건
번호 2021-16

              

제출일자: 2021년 11월 22일
제 출 자: 위도초등학교장
담 당 자: 김 환 섭

1. 제안 이유
      

  가. 초등학교 씨름 스포츠클럽 대회 개최로 대회 참여와 함께 체험학습과 연계하여 1
박 2일로 운영

  나. 초등학교 배드민턴 스포츠클럽 대회 개최로 대회 참여와 함께 체험학습과 연계하
여 1박 2일로 운영

  다. 겨울 계절체험학습으로 무주리조트 스키 캠프 참여

2. 관련근거
  가. 초·중등교육법 시행령 제48조
 나. 2021학년도 현장체험학습 운영 매뉴얼(전라북도 교육청 민주시민 교육과) 

3. 주요 내용  

순 일자 유형 체험명 지역 및 장소
이용 
차량

대상
관련
예산

기존
계획

심
의

1 9/29~9/30
숙박형

(1박2일)

씨름 
스포츠클럽 

참여 및 
체험학습

‧부안남초등학교
‧청호수마을

교사차량 
이용

3~6
학년

스포츠클
럽 및 

현장체험
학습 

추가 
운영

사후

2 10/6~10/7
숙박형

(1박2일)

배드민턴 
스포츠클럽 

참여 및 
체험학습

‧부안초등학교
‧청호수마을

교사차량 
이용

3~6
학년

스포츠클
럽 및 

현장체험
학습 

추가
운영

사후

3 12/14~12/16
숙박형

(2박3일)
겨울계절 
체험학습

‧ 무주리조트
교사차량

이용
전교
생

현장체험
학습

변경
운영

사전

* 스키캠프 일정은 현지 사정에 따라 변경될 수 있음.
* 세부계획은 뒷장에 첨부함



위도초등학교

목 적Ⅰ

.
  학교 안에서의 배움을 현장에서의 직접적인 경험과 활동으로 연결지어 보다 실
질적인 현장체험학습이 되도록 한다.

  스포츠 클럽 대회에 참여하는 경험을 통하여 체력을 증진하고 학업 스트레스  
에서 벗어나 바른 인성을 함양

운영 방침Ⅱ

.
 1. 학교가 도서 지역에 위치하여 있으므로 대회 마친 후 당일 입도 시간이 촉박

하여 다음날 체험학습으로 연계 운영
 3. 체험학습의 각 활동 내용은 학년별로 주제에 맞게 계획하여 진행한다.
 4. 각 학급의 담임교사가 인솔하고 안전에 만전을 기하도록 한다.
 5. 사전에 스포츠 클럽 대회에 충실히 준비하여 내실 있는 대회 참여가 되도록 

한다.
 6. 코로나 예방을 위해 수시로 체온을 측정하며 인솔교사는 학생들의 건강 상태

를 수시로 관찰하여 신속하게 대응하도록 한다. 

세부 운영 계획Ⅲ.

 1. 실시 기간 : 2021. 9. 29.(수) ~ 9.30(목)
 2. 장 소 : 부안남초, 청호수마을(숙소), 마실영화관
 2. 대상 : 3~6학년  학생 9명(여학생 5명, 남학생 4명)
 3. 인솔 교사: 교감 한상욱, 교사 김환섭 유성춘 유서정 노성호 <총 5명>
 4. 방역관리자: 김환섭

2021학년도 스포츠 클럽(씨름)대회 및 체험학습 운영 



체험학습 세부내용Ⅳ.

1. 시간대별 운영계획

시간 세  부  일  정

9.29
(1일차)

09:00-09:20 위도초 -> 파장금항으로 이동

09:20-10:35 파장금항 -> 격포항으로 이동

10:35-11:40 격포항 마실길 걷기

11:40-12:10 격포항 -> 부안읍으로 이동

12:10-13:00 점심식사

13:00-13:20 부안읍 식당 -> 부안남초등학교(대회장소) 이동

13:20-17:00 대회 참여

17:00-17:30 부안남초등학교 -> 청호수마을(숙소) 이동

 17:30-22:00 저녁식사 및 저녁활동

22:00 취침지도

9.30
(2일차)

06:00-07:30 기상 및 아침운동

07:30-08:30 아침식사

08:30-09:00 청호수 마을 -> 마실영화관 이동

09:00-11:00 영화감상

11:00-12:00 점심식사

12:00-13:00 마실영화관 -> 격포항

13:25-14:25 격포항 -> 위도 파장금항 이동

14:25-15:00 위도 파장금항 -> 학교 이동

15:00~ 방과후 프로그램 참여



위도초등학교

목 적Ⅰ

.
  학교 안에서의 배움을 현장에서의 직접적인 경험과 활동으로 연결지어 보다 실
질적인 현장체험학습이 되도록 한다.

  스포츠 클럽 대회에 참여하는 경험을 통하여 체력을 증진하고 학업 스트레스  
에서 벗어나 바른 인성을 함양

운영 방침Ⅱ

.
 1. 학교가 도서 지역에 위치하여 있으므로 대회 마친 후 당일 입도 시간이 촉박

하여 다음날 체험학습으로 연계 운영
 2. 체험학습의 각 활동 내용은 학년별로 주제에 맞게 계획하여 진행한다.
 3. 각 학급의 담임교사가 인솔하고 안전에 만전을 기하도록 한다.
 4. 사전에 스포츠 클럽 대회에 충실히 준비하여 내실 있는 대회 참여가 되도록 

한다.
 5. 코로나 예방을 위해 수시로 체온을 측정하며 인솔교사는 학생들의 건강 상태

를 수시로 관찰하여 신속하게 대응하도록 한다. 

세부 운영 계획Ⅲ.

 1. 실시 기간 : 2021. 10. 6.(수) ~ 10.7(목)
 2. 장 소 : 부안남초, 청호수마을(숙소), 내변산 둘레길
 3. 대상 : 3~6학년  학생 9명(여학생 5명, 남학생 4명)
 4. 인솔 교사: 교감 한상욱, 교사 김환섭 유성춘 유서정 노성호 <총 5명>
 5. 방역관리자: 김환섭

2021학년도 스포츠 클럽(배드민턴)대회 및 
체험학습 운영



체험학습 세부내용Ⅳ.

1. 시간대별 운영계획

시간 세  부  일  정 비고

10.6
(1일차)

09:00-09:20 위도초 -> 파장금항으로 이동

09:20-10:35 파장금항 -> 격포항으로 이동

10:35-11:10 격포항 -> 부안 썬키스로드로 이동

11:10-12:00 썬키스트로드 놀이시설 이용

12:00-13:00 점심식사

13:00-13:20 부안읍 식당 -> 부안초등학교(대회장소) 이동

13:20-17:00 대회 참여

17:00-17:30 부안초등학교 -> 청호수마을(숙소) 이동

 17:30-22:00 요리 체험학습 및 레크리에이션활동

22:00 취침지도

10.7
(2일차)

06:00-07:30 기상 및 아침운동

07:30-08:30 아침식사

08:30-09:00 청호수 마을 -> 내변산 둘레길 이동

09:00-11:00 둘레길 걷기

11:00-12:00 점심식사

12:00-13:00 둘레길 -> 격포항

13:25-14:25 격포항 -> 위도 파장금항 이동

14:25-15:00 위도 파장금항 -> 학교 이동

15:00~ 방과후 프로그램 참여



목 적Ⅰ

.
  학교 안에서의 배움을 현장에서의 직접적인 경험과 활동으로 연결지어 보다 실
질적인 현장체험학습이 되도록 한다.

  겨울체험학습의 스키캠프를 통하여 체력을 증진하고 학업 스트레스에서 벗어나 
바른 인성을 함양

운영 방침Ⅱ

.
 1. 체험학습의 각 활동 내용은 학년별로 주제에 맞게 계획하여 진행한다.
 2. 각 학급의 담임교사가 인솔하고 안전에 만전을 기하도록 한다.
 3. 스키캠프 활동시간에 인솔교사도 활동에 학생과 함께 참여하여 안전사고가 발

생되지 않도록 힘쓴다.
 4. 코로나 예방을 위해 수시로 체온을 측정하며 인솔교사는 학생들의 건강 상태

를 수시로 관찰하여 신속하게 대응하도록 한다. 

세부 운영 계획Ⅲ.

 1. 실시 기간 : 2021. 12. 14.(화) ~ 12.16(목)
 2. 장 소 : 무주리조트
 3. 대상 : 전교생(15명)
 4. 인솔 교사: 교감 한상욱, 담임교사 및 전담교사 7명  총 8명
 5. 방역관리자: 김환섭

2021학년도 계절체험학습 스키캠프
체험학습 운영



체험학습 세부내용Ⅳ.

1. 시간대별 운영계획

시간 세  부  일  정 비고

12.16

(1일차)

07:00-07:20 위도초 -> 파장금항으로 이동

07:20-08:35 파장금항 -> 격포항으로 이동

08:35-11:00 격포항 -> 무주리조트 이동

11:00-12:00 숙소로 이동하여 짐 정리

12:00-13:30 점심식사 및 안전교육

13:30-16:30 장비대여 및 스키강습

16:30-19:00 석식 및 휴식

19:00-22:00 자유시간 및 레크리에이션 활동

22:00 취침지도

12.17

(2일차)

06:00-07:30 기상 및 아침운동

07:30-09:00 아침식사 및 휴식

09:00-12:00 스키 기본자세 및 수준별 스키 활동

12:00-13:00 점심식사

13:00-16:30 스키 기본자세 및 수준별 스키 활동

16:30-19:00 석식 및 휴식

19:00-22:00 자유시간 및 레크리에이션 활동

22:00 취침지도



시간 세  부  일  정 비고

12.18

(3일차)

06:00-07:30 기상 및 아침운동

07:30-09:00 아침식사 및 휴식

09:00-12:00 스키 기본자세 및 수준별 스키 활동

12:00-13:00 점심식사

13:00-15:30 무주리조트 이동 -> 격포항으로 이동

16:05-17:00 격포항 -> 파장금항 이동

17:00 귀가지도



2021학년도 위도초등학교회계

세입․세출 제3회 추가경정예산(안)

안 건

번 호
2021-17 

제출일자:   2021년 11월 22일 

제 출 자:     위도초등학교장

담 당 자:           김 영 석

1. 제안 이유

  2021학년도 목적사업비 교부 및 사업간 예산변경 등으로 위도초등학교회계    

  세입ㆍ세출 제3회 추가경정예산(안) 심의

2. 근거: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산)

3. 주요 내용

2021학년도 위도초등학교회계 세입ㆍ세출 제3회 추가경정예산내역

                                         
                                                                    (단위: 천원)

구분 과      목 경정예산액 기정예산액 비교증감 비고

세입

1. 교육비특별회계이전수입 449,536 309,582 139,954
2. 기타이전수입 14,986 13,486 1,500
3. 학부모부담수입 15,224 15,224 0
4. 행정활동수입 908 856 52
5. 전년도이월금 1,834 1,834 0

세입합계 482,488 340,982 141,506

세출

1. 인적자원운용 5,777 4,180 1,597

2. 학생복지/교육격차 해소 108,141 100,444 7,697

3. 기본적 교육활동 69,613 60,685 8,928

4. 선택적 교육활동 50,331 27,008 23,323

5. 교육활동 지원 94,275 23,460 70,815

6. 학교 일반운영 154,351 125,205 29,146

세출합계 482,488 340,982 141,506

붙임 : 2022학년도 세입, 세출 제3회 추가경정예산 명세서 1부. 



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,522 323,068 141,454

1.지방교육자치단체이전수입 449,536 309,582 139,954

1.교육비특별회계전입금수입 449,536 309,582 139,954

1.교육비특별회계전입금 449,536 309,582 139,954

1.학교운영비전입금 189,888 180,689 9,199 학교기본운영비(유) : 1,754,000원 * 1교 = 1,754,000

학교기본운영비(초) : 7,445,000원 * 1교 = 7,445,000

2.목적사업비전입금 217,893 94,465 123,428
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금, 4대보험기관부담금) : 44,000원 * 1교 =
44,000

(성립전_3추)시설관리원 운영지원비 : 

7,618,000원 * 1교 =
7,618,000

(성립전_3추)시설관리원 운영지원비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄지도사인건비 : 7,557,000원 

* 1교 =
7,557,000

(성립전_3추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_3추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_3추)마실교육과정 운영비 : 2,020,000

원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 564,000

원 * 1교 =
564,000

(성립전_3추)친환경농산물(군비) : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)교특 여건개선사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비(초) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)수목관리비 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

(성립전_3추)지적측량비 : 9,027,000원 * 1교 

=
9,027,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원비(초) : 640,000

원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원비(유) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)생태학습장 조성비 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

1김영석 2021년 11월 22일 16시 59분 15초 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축비 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

3.급식비지원금 23,026 23,026 0

4.돌봄활동운영비지원금 7,950 3,650 4,300
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 114 114 0

6.누리과정비지원금 10,665 7,638 3,027
(성립전_3추)교육과정지원비 : 1,833,000원 * 

1교 =
1,833,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 1,194,000원 

* 1교 =
1,194,000

2.기타이전수입 14,986 13,486 1,500

1.학교회계간이전수입 14,986 13,486 1,500

1.다른학교회계전입금 14,986 13,486 1,500

1.다른학교회계전입금 14,986 13,486 1,500
위도중고급식비지원금 : (5,000,000원*1

식)-3,500,000원 =
1,500,000

2.자체수입 16,132 16,080 52

1.학부모부담수입 15,224 15,224 0

1.수익자부담수입 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

2.행정활동수입 908 856 52

1.기타행정활동수입 908 856 52

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 508 456 52

1.기타행정활동수입 508 456 52 수도광열비 : (508,000원*1식)-456,000원 = 52,000

3.기타수입 1,834 1,834 0

1.전년도이월금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

세입합계 482,488 340,982 141,506

2김영석 2021년 11월 22일 16시 59분 15초 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,777 4,180 1,597

1.기타 교직원보수 4,177 2,580 1,597

1.교직원대체인건비 4,177 2,580 1,597

1.[초]교육공무직원인건비 4,177 2,580 1,597

1.무기계약직원인건비 3,177 2,190 987
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

(813,000원*1식)-390,000원 =
423,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

(1,377,000원*1식)-813,000원 =
564,000

2.기간제직원인건비 1,000 390 610
대체인건비 : (1,000,000원*1식)-390,000

원 =
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,141 100,444 7,697

1.급식 관리 63,805 61,030 2,775

1.학교급식운영 63,805 61,030 2,775

1.[초]급식재료구입비 55,030 53,480 1,550

1.급식용식재료비 55,030 53,480 1,550
급식식재료 지원(중) : (5,000,000원*1

식)-3,500,000원 =
1,500,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비(군비) :

 (510,000원*1식)-460,000원=
50,000

2.[초]급식운영비 6,325 6,325 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.연료비 2,880 2,880 0

3.[초]학교급식운반차량관리 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,450 1,225 1,225
(성립전_3추)차량수리비 : (1,250,000원*1

식)-725,000원 =
525,000

(성립전_3추)차량유류비 : (1,200,000원*1

식)-500,000원 =
700,000

2.보건관리 13,274 8,474 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,551 2,551 0
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예산액
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

3.[초]보건실운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교환경위생관리 10,723 5,923 4,800

1.[초]먹는물관리 2,163 2,163 0

1.일반수용비 2,163 2,163 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

4.[초](목)열화상카메라 구입 지원비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품  : 133,000원*5종*2

회 =
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라  : 1,670,000원

*1대 =
1,670,000

5.[초](목)2학기 학교방역비 추가 지원비1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역물품 : 130,000원*5종*2

회 =
1,300,000

(성립전_3추)코로나 소독 : 250,000원*2회

 =
500,000

3.학생복지 31,062 30,940 122

1.학생복지운영 31,062 30,940 122

1.[초]학생교과서구입 2,769 2,769 0

1.교육운영비 2,769 2,769 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,420 8,420 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,873 19,751 122

1.무기계약직원인건비 17,973 17,801 172
인건비 : (13,946,000원*1식)-14,286,000 

=
-340,000

(성립전_3추)인건비 : (14,286,000*1식)- 

13,818,000원=
468,000

(성립전_3추)퇴직금 : (1,685,000원*1

식)-1,641,000원=
44,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,350 1,400 -50
4대보험기관부담금 : (1,350,000원*1

식)-1,400,000원 =
-50,000

3.기본적 교육활동 69,613 60,685 8,928

1.교과 활동 43,228 36,421 6,807

1.교과활동지원 11,530 9,710 1,820

1.[초]학습준비물구입 710 710 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용교과서(지도서)구입 : -200,000원 = -200,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.[초](목)마을교사 마실교육과정운영2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020 (성립전_3추)체험비 : 80,000원*16명 = 1,280,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*16명 = 48,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*16명 = 128,000

(성립전_3추)운영물품 : 564,000원*1식 = 564,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]전국소년체육대회 운영비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 25,858 20,871 4,987

1.[유]교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 교수자료 구입 : -700,000원 = -700,000

행사용품구입 : 700,000원 = 700,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,135 1,421 714

1.학습준비물 2,135 1,421 714
학습준비물 구입 : (2,135,000원*1

식)-1,421,000원 =
714,000

3.[유]보결수업관리 1,040 800 240
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,040 800 240
보결수당 : (1,040,000원*1식)-800,000원 

=
240,000

4.[유]입학식 및 졸업식 3,800 1,000 2,800

1.교육운영비 3,800 1,000 2,800
행사용품 및 졸업앨범 구입 : (3,800,000

원*1식)-1,000,000원 =
2,800,000

5.[유]연수경비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수 경비 : -500,000원 = -500,000

6.[유]학부모교육 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
강사료 및 행사준비물 구입 : (500,000원

*1식)-1,000,000원 =
-500,000

7.[유]현장학습 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

9.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[유]교육과정운영(유아학비) 6,533 4,700 1,833

1.교육운영비 6,533 4,700 1,833
(성립전_3추)간식비 : (1,500,000원*1

식)-1,200,000원=
300,000

(성립전_3추)교육활동 : (3,569,000원*1

식)-2,036,000원 =
1,533,000

11.[유](목)책꾸러미 지원비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*10명 =
400,000

2.창의적 체험활동 26,385 24,264 2,121

1.자율활동 5,750 5,500 250

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200
학생자치(다모임)운영 : (1,500,000원*1

식)-1,300,000원 =
200,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,250 2,200 50

1.교육운영비 2,250 2,200 50
학급교육활동경비 : (2,250,000원*1

식)-2,200,000원 =
50,000

2.현장체험학습활동 15,535 13,964 1,571

1.[초]현장학습 14,350 12,850 1,500

김영석 2021년 11월 22일 16시 57분 47초 5 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,350 12,850 1,500
차량임차 및 교통비 : (2,000,000원*1

식)-5,500,000원 =
-3,500,000

체험활동비 : (7,800,000원*1

식)-2,800,000원 =
5,000,000

2.[초]현장체험학습 지원비 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,071 1,000 71

1.교육운영비 1,071 1,000 71 운영물품 : (707,000원*1식)-636,000원 = 71,000

3.동아리활동 5,100 4,800 300

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전_3추)운영용품 : (1,500,000원*1

식)-1,200,000 =
300,000

3.[초]스포츠클럽 교내리그 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]마을단위 스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 50,331 27,008 23,323

1.방과후학교 운영 45,191 22,508 22,683

1.돌봄교실운영 31,621 11,764 19,857

1.[초]돌봄교실운영 6,750 2,450 4,300

1.일반수용비 3,450 2,150 1,300
(성립전_3추)운영물품 : (1,610,000원*1

식)-710,000원 =
900,000

운영물품 : (2,658,000원*1식)-1,610,000

원 =
1,048,000

(성립전_3추)간식비 : (1,840,000원*1

식)-1,440,000원 =
400,000

간식비 : (792,000원*1식)-1,840,000원 = -1,048,000

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)빔프로젝터 외 5종 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,371 7,814 7,557

1.무기계약직원인건비 13,541 6,595 6,946
(성립전_3추)인건비 : (13,541,000원*1

식)-6,595,000원=
6,946,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,280 669 611
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(1,280,000원*1식)-669,000원=
611,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목)돌봄교실 환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)이층침대 및 수납장 4종 : 

8,000,000원*1식 =
8,000,000

2.유치원방과후과정운영 13,570 10,744 2,826

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,688 1,056 1,632

1.기간제교원인건비 2,688 1,056 1,632
(성립전_3추)시간제기간제 인건비 : 

(2,688,000원*1식)-1,056,000원=
1,632,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

3.[유]방과후과정운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 4,132 2,938 1,194

1.교육운영비 3,732 2,938 794
(성립전_3추)급,간식비 : (3,732,000원*1

식)-2,938,000원 =
794,000

2.학습준비물 400 0 400
(성립전_3추)학습준비물 : 40,000원*10명 

=
400,000

5.[유]혼합급식 개선 지원비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 5,140 4,500 640

1.독서활동운영 5,140 4,500 640

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목)책꾸러미 지원비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*16명 =
640,000

5.교육활동 지원 94,275 23,460 70,815

1.교무업무 운영 3,820 3,820 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,820 3,820 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,440 7,440 0

1.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.[초]학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 3,162 3,100 62
전산소모품 구입 : (3,162,000원*1

식)-3,100,000원 =
62,000

3.비품구입비 1,938 2,000 -62
컴퓨터, 프린터 구입 : (1,938,000원*1

식)-2,000,000원 =
-62,000

4.교육여건 개선 82,915 12,100 70,815

1.교육환경개선 82,915 12,100 70,815

1.[초]교육환경개선물품구입 7,815 4,000 3,815

1.비품구입비 7,815 4,000 3,815 탁자 외 3종 구입 : 3,815,000원*1식 = 3,815,000

2.[초]바닥놀이길 조성 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

3.[초]잔디깍기 구입 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)승차식 잔디깍기 : 

12,000,000원*1대 =
12,000,000

4.[초]생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,000 0 54,000
(성립전_3추)생태헤험학습장 조성 : 

54,000,000원*1식 =
54,000,000

김영석 2021년 11월 22일 16시 57분 47초 8 전라북도교육청 위도초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)협의회비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

6.학교 일반운영 154,351 125,205 29,146

1.학교기관 운영 49,894 42,499 7,395

1.부서기본운영 30,143 29,858 285

1.[초]교장실운영 8,450 9,256 -806

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,000 3,000 -1,000
관내외출장여비 : (2,000,000원*1

식)-3,000,000원 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 3,050 2,856 194
교직원간담회 : (1,850,000원*1

식)-1,656,000원 =
194,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,973 9,882 91

1.일반수용비 4,792 5,142 -350
사무용품 구입 : (1,000,000원*1

식)-500,000원 =
500,000

특근매식비 : (162,000원*1식)-512,000원 

=
-350,000

사무용기기유지보수비 : (550,000원*1

식)-1,050,000원 =
-500,000

2.기타공공요금 81 140 -59
재정보증수수료 : (81,000원*1식)-140,000

원 =
-59,000

3.여비 4,500 4,000 500
관내외출장여비 : (4,500,000원*1

식)-4,000,000원 =
500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 11,720 10,720 1,000

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 8,200 7,200 1,000
관내외출장여비 : (8,200,000원*1

식)-7,200,000원 =
1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,751 12,641 7,110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 4,241 0

1.일반수용비 4,241 4,241 0

3.[유]유치원운영 1,900 2,900 -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.여비 600 1,600 -1,000
관내외출장여비 : (600,000원*1

식)-1,600,000원 =
-1,000,000

4.[유]교육환경시설개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[유]교직원워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]행사다과구입 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.[유](목)열화상카메라 구입 지원비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품 : 133,000원*5종*2

회 =
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1대 =
1,670,000

8.[유](목)2학기 학교방역비 추가 지원비300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품 : 50,000원*2종*3회

 =
300,000

9.[유](목)병설유치원 무선환경 구축비4,810 0 4,810

1.일반수용비 4,810 0 4,810
(성립전_3추)무선환경 구축비 : 4,810,000

원*1식=
4,810,000

2.시설 장비 유지 103,451 80,836 22,615

1.학교시설장비유지 103,451 80,836 22,615

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 23,417 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.[초]시설일반관리 16,647 14,147 2,500

1.기간제직원인건비 2,240 2,240 0

2.일반수용비 11,607 10,607 1,000
시설관리소모품 구입 : (5,404,000원*1

식)-4,404,000원 =
1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,000 500 1,500
관사비품구입비 : (2,000,000원*1종*1회) 

- 500,000원 =
1,500,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 240 320 -80

1.기간제직원인건비 240 320 -80
일용인부임금 : (240,000원*1식)-320,000

원 =
-80,000

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]시설관리원 운영 지원비 20,555 12,887 7,668

1.기간제직원인건비 20,005 12,337 7,668
(성립전_3추)연차수당 : (440,000원*1

식)-390,000원 =
50,000

(성립전_3추)인건비 : (17,018,000원*1

식)- 9,400,000원=
7,618,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

8.[초]학교청소원 운영 지원비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,406 17,496 -90
인건비 : (13,256,000원*1식)-13,346,000 

=
-90,000

2.일반수용비 520 300 220
청소용품구입 : (520,000원*1식)-300,000

원=
220,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 670 800 -130
4대보험기관부담금 : (670,000원*1

식)-800,000원=
-130,000

9.[초](목)수목관리비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)수목관리비 : 3,500,000원*1

회 =
3,500,000

10.[초](목)지적측량비 9,027 0 9,027

1.일반수용비 9,027 0 9,027
(성립전_3추)지적측량비 : 9,027,000원*1

회=
9,027,000

3.학교운영 협력 1,006 1,870 -864

1.학교운영위원회운영 420 620 -200

1.[초]학교운영위원회운영 420 620 -200

1.여비 0 200 -200 여비 : (0원*1식)-200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 586 1,250 -664

1.[초]학부모회운영 306 500 -194
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1.일반업무추진비 306 500 -194
학부모 학교행사 식비 : (306,000원*1

식)-500,000 =
-194,000

2.[초]학부모교육 280 750 -470

1.운영수당 0 350 -350 학부모교육 강사비 : -350,000원 = -350,000

2.교육운영비 280 400 -120
학부모교육 운영 물품 구입 : (280,000원

*1식)-400,000원 =
-120,000

세출합계 482,488 340,982 141,506
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2021학년도 유치원 겨울방학 중 방과후과정 조정 계획(안)

안건
번호 2021-18           

제출일자: 2021. 11.22.      
제 출 자: 위도초병설유치원장
담 당 자: 서 혜 림

1. 제안 이유
   맞벌이 부부의 증가와 방학 중 돌봄의 요구에 따라 겨울방학 중 방과후 과정을 

운영함에 있어, 형제•자매와의 등하교 일정을 고려하고 통학 차량의 이용 등 초등
학교와의 연계를 위하여 2021학년도 유치원 겨울방학 중 방과후과정 운영 기간 
조정에 관한 심의(자문)를 받고자 함.

2. 관련 근거
  가. 2021. 유치원 교육과정 및 방과후과정 운영계획(2021. 전북교육청 기본정책)
  나. 2021학년도 위도초등학교 방과후학교 운영계획, 위도초등학교-1557(2021.3.9.)
  다. 2021학년도 유치원 교육과정 운영계획
  
3. 주요 내용

구분 변경 전 변경 후 비고

운영

기간
2022. 1. 10.(월)~1. 28.(금) 2022. 1. 3.(월)~1. 21.(금)

운영일 수 

변동 없음

(총15일)

 끝.


